石狮市教育局文件

狮教中〔2024〕10号

石狮市教育局关于2024年秋季中学、中等

职业学校学期末及寒假工作意见的通知

鹏山工贸学校、各中学：

2024－2025学年度第一学期即将结束，根据《泉州市教育局关于印发2024-2025学年度普通中小学、幼儿园、中等职业学校校历时间安排的通知》（泉教办〔2024〕24号）等文件精神，现就期末及寒假工作提出如下意见，请遵照执行。

一、
认真做好期末复习考试和学期总结工作

（一）各学科要认真组织期末复习，引导学生梳理知识，补缺补漏，按照课程标准要求进行考试命题，兼顾学生差异，科学评价学生学业水平。各学科必须严格按照课程标准的要求，把好命题关；考试期间应严肃考场纪律，如实反映学生的学业情况。

（二）各校要进一步贯彻落实中小学生学籍管理办法，严格遵循学生、学校、学籍“三位一体”原则，实行“一人一籍，籍随人走”，依规做好学籍管理工作，并确保学籍系统信息与实际一致。各校要结合实际完善综合素质评价指标体系，将综合

素质评价与教育教学管理有机结合，科学、公平、公正地全面反映学生的发展状况,以激励为导向，最大限度地激励每一位学生在原有基础上有所提高。

（三）各校要认真做好学期总结工作，并研究制定新学期学校的工作计划。各学校应在1月16日前将学校工作总结和新学期工作计划电子文档发教育局中教股s88886004@163.com;放假之前，学校应做好档案整理和归档工作；各校要组织教研组、备课组、课题组做好教学经验总结和课题研究阶段小结，及时召开学校教学、教研工作经验交流会。

（四）各校要严格按照期末考试时间安排进行各学科的考试，不得随意更改考试科目、时间。

1.初中各年级鼓励各校自主命题。其中初一、初二年级目前命题能力不足的学科，可选用市教师进修学校命制的试卷；九年级所有学科及八年级地理、生物由各校自主命题，阅卷由各校自行安排，考试成绩按等级制呈现。

初中学段（七年级、八年级）考试科目及时间安排
	年 级
	八年级
	七年级

	1月12日
	上午
	语文8:30-10:30
	语文8:30-10:30

	下午
	数学3:00-5:00
	数学3:00-5:00

	1月13日
	上午
	历史8:30-9:30

道德与法治10:00-11:30
	历史8:30-9:30

道德与法治10:00-11:30

	下午
	英语3:00-5:00
	英语3:00-5:00

	1月14日
	上午
	物理8:30-10:00
	地理8:30-9:30

生物10:00-11:00

八年级期末考试各学科命题范围

	科目
	分值
	命题范围

	七年级
	八年级

	语文
	150分

（作文60分，语基与阅读90分）
	人教版七年级（上）

名著：《朝花夕拾》、《西游记》
	人教版八年级（上）

名著：《朝花夕拾》、《西游记》、《骆驼祥子》、《海底两万里》、《红星照耀中国》、《昆虫记》

	数学
	150分
	华师大版七年级（上）
	华师大版八年级（上）

	英语
	150分

（听力30分）
	七年级上册
	八年级上册

	道德与法治
	100分
	2024年7月-12月时事

七年级上册全册
	2024年7月-12月时事

八年级上册全册

	历史
	100分
	七年级上册
	八年级上册

	物理
	100分
	/
	八年级第一章至第六章

	地理
	100分
	七年级上册
	/

	生物
	100分
	七年级上册
	/

2.高一、高二年级教学质量跟踪监测考试及高中毕业班泉州市质量监测（二）时间及安排，按泉州市教科院相关通知执行。

3.放假前，各学科要做好考试质量分析，并提出明确的教学改进意见。各学校于1月17日前将考试、考查科目的质量分析发送至中教室邮箱s88877295@163.com。高一、高二年级各学科教学质量跟踪监测和高中毕业班适应性考试质量分析按泉教科院相关文件要求进行。

4.中等职校期末考试要全面反映学生掌握文化基础知识和专业知识水平，特别要做好学生专业技能测试、评定，体现以能力为本位的教学指导思想。各高中校要按省、市会考要求，认真组织学生复习，做好会考准备工作。

二、周密部署安排寒假工作。

各校要根据福建省教育厅、泉州市教育局关于 2025 年寒假落实“双减” 工作，丰富中小学生假期生活的相关通知精神，统筹做好中小学寒假有关工作安排，保障广大学生度过愉快充实、温馨祥和的假期，促进学生健康成长。
各校要认真履行作业管理主体责任，严格控制假期作业总量。加强学科组、年级组作业统筹，优化作业结构和梯度要求，为孩子留下足够的休息调整、自主发展、创新探索时间与空间。要提高作业设计质量，确保作业难度不超过国家课标要求，鼓励教师通过选编、改编、自主创编等方式设计高质量寒假作业。要创新作业类型方式，提倡布置适合学生自主完成的探究性、实践性、体验性、创新性寒假作业，引导学生在寒假期间坚持规律作息、锻炼健康体魄、培养广泛兴趣、参加社会实践、分担家务劳动。要坚持用好国家中小学网络云平台、福建省教育资源公共服务平台等中小学线上优质教育教学资源，积极创造条件组织名优教师开展免费在线交流答疑，鼓励教师以各种方式为学生提供答疑辅导，提高学生自主学习能力。严禁学校以各种理由利用寒假期间组织集体补课或上课，严禁在职教师有偿家教，严禁教师在校外培训机构兼职兼课参与有偿补习等行为。
进一步规范办学行为
各校应认真落实《关于进一步规范中小学办学行为有关工作意见》精神，规范课程设置、规范作息时间、规范评价考试、规范招生行为、规范教学用书管理。各校要加强课程管理，认真执行和落实国家课程方案和省颁课程计划，开足开齐开好规定课程，主动对接我省高考综合改革和普通高中新课程方案及学科课程标准。

各校应贯彻落实《福建省教育厅关于印发福建省普通高中新课程实施方案的通知》，加强研究指导，促进课程、教材、考试、评价招生等有机衔接，确保普通高中新课程顺利推进。要加强学校课程体系建设、学科核心素养培养、课堂教学方式改进、选课走班教学管理、师生发展科学评价、学生生涯规划指导等专题研究。要充分发掘本校课程资源，开发和实施具有地方和学校特色的校本课程，要按规定保证学生体育锻炼时间每天不少于1小时，切实减轻学生过重负担，促进学生全面发展和健康成长。
四、2024-2025学年度中小学、中职学校校历时间安排

	2024-2025学年第一学期

	学 段
	事 项
	时  间

	中学
	初中、高中
	开学准备
	2024年8月26日-9月1日

	正式上课
	2024年9月2日

	初中
	学期结束
	2025年1月16日(农历十二月十七)

	寒假开始
	2025年1月17日(农历十二月十八)

	高中
	学期结束
	2025年1月23日(农历十二月廿四)

	寒假开始
	2025年1月24日(农历十二月廿五)

	中职学校
	秋季开学
	2024年9月1日

	正式上课
	2024年9月2日

	学期结束
	2025年1月16日(农历十二月十七)

	寒假开始
	2025年1月17日(农历十二月十八)

	2024-2025学年第二学期

	学 段
	事 项
	时  间

	中学
	高三
	正式上课
	2025年2月6日(农历正月初九)

	中学(除高 三以外)
	春季开学
	2025年2月13日(农历正月十六)

	正式上课
	2025年2月14日(农历正月十七)

	初中
	学期结束
	2025年7月3日

	暑假开始
	2025年7月4日

	高中
	学期结束
	2025年7月11日

	暑假开始
	2025年7月12日

	中职学校
	春季开学
	2025年2月13日(农历正月十六)

	正式上课
	2025年2月14日(农历正月十七)

	学期结束
	2025年7月3日

	暑假开始
	2025年7月4日

石狮市教育局

                              2024年12月17日

（此件主动公开）

	石狮市教育局                           2024年12月17日印发